---

TENTAMEN MEDICUM

INAUGURALE,

DE

T Y P H O

---

---

TENTAMEN MEDICUM

IN AUCURATE

DE

T Y B H O

---

13  
TENTAMEN MEDICUM  
INAUGURALE,

DE

TYPHO;

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, S. S. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ Praeecti;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,  
Et nobilissimae FACULTATIS MEDICÆ decreto,

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS  
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

THOMAS WOOD,

HIBERNUS,

Soc. Med. Hibern. Edinb. olim Soc. Extraord.

et Praefes annuus;

necnon

Soc. Philosophico Literar. Soc. et Praefes annuus.

*Nen mihi sed rationi, aut quae ratio esse videtur, milito;  
securus quid mordicus hic tenet, aut hic.* SCALIGER.

Ad diem 24. Junii, hora locoque solitis.

EDINBURGI:

Apud BALFOUR et SMELLIE,

Academiae Typographos.

---

M,DCC,XCV.

O blessed health! thou art above all gold and treasure;  
'tis thou who enlargest the soul,—and openest all it's powers  
to receive instruction and to relish virtue. He that has  
thee, has little more to wish for; and he that is so wretch-  
ed as to want thee,—wants every thing with thee.

TRISTRAM SHANDY.

Patruo suo dilectissimo,  
Reverendo viro  
JOANNI RUSSEL CAREW,  
Apud Garrane,  
In praefectura Corcagiensi ;  
Itemque  
Reverendo viro  
GEORGIO ARMSTRONG,  
Praeceptoris suo eximio et amico,  
Ad Corcagiam ;  
S. P. D.

THOMAS WOOD.

*Propter instituta perennia, jubente senatu amplissimo, quae in hac alma academia, thesin inauguralem, ex singulis pro gradu doctoris candidatis, in lucem proferendam exigunt, non est cur ex ipso non loetor animo, occasionem esse oblatam, qua beneficia agnoscam, quantumque vobis sum devinctus palam profitear. Exiguum equidem est pignus, attamen sincerum, et animum haud ingratum esse nec immemorem ostendere saltem inserviat Affini ob amorem patruissimum, tum et beneficia amicissima ;—praeceptoris propter monita praeceptaque utilissima quibus me dignatus est, obstrictus sum. Accipiatis igitur, benevolis animis, haec qualiacunque sint studiorum meorum tyrocinia, quae vestris nominibus, viri reverendi, libens lubensque inscribo.*

DABAM EDINBURGI, IDIBUS

JUNII, S. H. 1795.

Printed and Published by

Richard D. Wood

JOHANNI RUSSELL CARNE

Apud Curiam

In praesentibus Curia;

habeat

Et modo

GEORGIO ARMSTRONG

Ex parte suo et aliorum

Ad Executionem

et c.

THOMAS WOOD

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

TYPHO.

---

---

Auct. T. WOOD.

---

---

PROŒMIUM.

**M**ORBORUM quibus humanum genus fit obnoxium, nullus forsan insultu tam improvise et celeri, exitio tam infausto ac febris *continua* olim aggressus est. Non est igitur cur miremur, homines quidem multos ab eo correptos praemortuosque fuisse apud antiquos; praesertim in aevis, quibus natura et curatio morborum fere omnium parum intellectae fuerunt. Licet res ita sese habuerit, tamen fatendum est, hoc prae-

fens aevum illis feculis divinctum esse, quippe quod illa, nobis viam per ignorantiam suam aperuerunt, potius experientiam sequendi quam fidem theoriae dubiae habendi. Doctrina nostra hodierna, quae maximi momenti est, haud ex variis hypothesibus pro causa proxima excusis, sed ex ratiocinatione plus aequa experientiâ comprobata, ortum deduxit. Opiniones veterum e contra, intuitum operum naturae levissimum, et iudicium symptomatibus minoris momenti implicatum, planè coarguunt; quod manifestè ex sententiis eorum probandum sit de

*Causa proxima.*—Opiniones antiquiorum attamen, quae nunc minime valent, in lucem proferre supervacaneum duco. De recentioribus igitur, quibus faverunt SYDENHAM, BOERHAAVE, HOFFMAN, et CULLEN sermo tantum erit.

Vir illustris primus causam proximam materiei febricali attribuit; verum actionem ejus in corpore,

pore, se non posse exequi palam confessus est.

Ille de hac re differens, hisce loquitur verbis.

“ *Si mentem serio applicuerimus, quid de facto agat*

“ *natura et quibus in operatione sua utatur orga-*

“ *nis, deprehendere valemus; modus tamen quo*

“ *illa operatur, aut ego fallor, semper latebit \*.*”

Quamvis sententia ejus perquam ingeniosa vide-

tur, futilitatem tamen perspicuè ostendit Profes-

sor noster eruditissimus DUNCAN †. Ratiocina-

tio sua hujusmodi est :—opinionem à SYDENHAM

complexam et à variola extortam, analogiâ neuti-

quam stabilitam affirmat : quia nempe variolae,

rubeolae, pertussi, &c. semel tantum per vitae

decursum obnoxii sumus : quinetiam, licet hi

morbi, cum bene tractantur, mites eveniunt, ta-

men cursus eorum solitus excurrendus est ; dum

febris e contrario, ope remedii vomitorii vel scin-

tillarum electricarum extemplo saepe in fugam

vertitur. Praeterea, jam luculenter patet, eam

esse

\* SYDENH. *Dissertat. Epist.* Pag. 485. 6.

† *Praelect. Clinic.*

esse natam sine contagio pro causa.—De *lentore fluidorum*, cui credidit BOERHAAVE, motum sanguinis accelerante, imprimis notat, pulsus arteriarum ex aliis causis accelerari posse; dein, ad hypothesein suam firmandam, nonne inferre debet, renixum corporis superficiei accidisse? Pulsus tamen, etiam cum sudore profuso, saepe crebri sunt.—Huc quoque addendum venit, quod lentoris formatio tarda fit, dum actutum agit contagio.—*Spasmm cum debilitate* quod attinet, opinionem quam stabilire conati sunt HOFFMAN et CULLEN medici magni nominis, idem animadvertit, utrosque nonnunquam adesse sine febris instante vel succedente, quod frequenter accidit post lavationem frigidam. Praeterquam cur atonia spasmm gignit, intellectu difficile est; namque saepenumero adest magna debilitas absque eo; e contra sudor aliquando colliquativus in conspectum prodit.

Professor noster ex experientia edoctus, hanc  
causam

causam in statu cerebri morbido ponit; et omnibus medicis, his attentione debita perpensis, jam probe persuasum est quod haec notitia plus consona, magisque cum experientia et morbi natura consentanea, quam omnes supra recensitae. Verum enimvero multum abest ut hic status cerebri ex toto intelligatur, et quod multum probandum adhuc restat, modicè affirmat.

*Morbi Character.*—“ *Morbus contagiosus, calor*  
 “ *parum auctus, pulsus parvus, debilis plerumque*  
 “ *frequens; urina parum mutata; sensorii functi-*  
 “ *ones plurimum turbatae, viresque multum immi-*  
 “ *nutae \*.*”

*Historia.*—Phaenomena quae huic morbo praecedunt, aequae ac mutationes causis occasionalibus inductae, priusquam symptomata quod primo

mo

\* CULLEN *Synops. Nosolog. Methodic.* Tom. II. Gen. V.

mo manifestè apparet, sub tenebris omnia latent, propter systematis nervosi ignorantiam. Ad primum morbi insultum, gradus quivis debilitatis universalis adest, quem sequuntur anorexia, languor, lassitudo. Sic aeger sese habet pro die una vel altera, cum frigus calorque sibi invicem succedunt, torpore vultuque dejecto, vertigine, nausea, plerumque vomendi desiderio comitata. Vultus pallefcit, decrefcit. Ægre vel leviter dormit; et occurrunt somnia horrifca. Haec symptomata manè quodammodo allevantur; vesperi autem semper ingravescunt. Pulsus arteriarum, uti docet definitio, parvi sunt et debiles, plerumque crebri et inaequales. Inaequalitas in hoc constat, quod pulsationes quaedam, crebrae et validae observantur cum subito sanguinis fluxu vultum, genas praecipue, rubore suffudentis; nonnunquam fluctuantes fieri solent, illico post placidae aequalesque, et sic vicissim\*. Calor faciei interdum quasi ardens percipitur;

\* HUXAM *on the Slow Nervous Fever*, chap. 7.

cipitur; colorque ad diem sextum septimumve ex morbo inchoato, et juxta finem infaustum, admodum ruber. Membra inferiora, eodem tempore, perfrigida sentiuntur. Oculi auresque modo inusitato afficiuntur: hi vero ex morbi initio languescunt, hebescunt. Lingua siti inexplebili affecta, mucro albedo semper fere oblita est; et cutis plerumque arida et sicca videtur. Lotium modo rubet, modo et quidem frequentius pallet; aliquando sincerum nec ullâ nubeculâ suffuscatum; nonnunquam attamen cerevisiam tenuem et vapidam cum sedimento levi refert. Alvus tarda vel soluta est; rarissime sed interdum naturalis. Ad diem plus minus septimum, signa omnia ingravescunt. Respiratio gravior fit, et sudores frigidi in frontem erumpunt. Asperi sentiuntur per caput dorsumque dolores. Delirio quoque, necnon tinnitu aurium subsultuque tendinum affligitur aeger. Dum perstat delirium, perturbatur animo, magnopere mutit balbutitque. Marginem luteosum habet  
lingua,

lingua, et nisi mollis humidaque fervetur, variis dehiscit partibus. Dentes materia subnigra operiuntur, et per totum os insuavis sentitur sapor, qui saepe vomitum nauseamque deducit. Aliquando immensi subito erumpunt sudores, plerumque frigidi, et extremitates versus viscidi: aliquando etiam sudor, morbo invadente, manans, is ad finem usque perstat. Petechiae per totum corpus passim se diffundunt, praesertim in pectus dorsumque; quod tamen non semper accidit, neque si quando fit, fixum excipit morbi terminum. In quibusdam exemplis observantur a quarto die, in aliis vero, non ante decimum quartum. Morbo jam ad lethalem vergente exitum, omnia debilitatis signa graviora fiunt. Vox demissa, tenuis, et vix audienda evenit. Pro delirio, profundus aggreditur sopor, et aeger, viribus deficientibus, summum lecti locum tenere impotens, imas versus partes gradatim delabitur. Partes corporis inferiores, sanguine propius cor accedente, frigeant. Ungues pallidae  
feu

feu lividae fiunt; ictus arteriarum debiliores, crebriores; interdum verò tardiores et nonnunquam etiam intermittentes. Nunc saepius remeant tendinum subsultus. Floccos capere quos in aëre natantes percipere credit, fimbriasque vestis sejungere aggreditur aeger. Hebes et fere sine sensu evadit; vix clarissima voce seu fulgentissima luce afficitur, quamvis ad eas suscipiendas, morbo ingruente, facillimus esset. Singultus insequitur vehemens totumque corpus cadaverosum fit. Quae partes jacenti premuntur, eae gangraena afficiuntur. Sphincteres relaxantur; hinc lotium et faeces et lachrymae inscitè excernuntur: sanguis etiam e naribus et gingivis interdum defluit. Omnia haec signa dissolutionem corporis appropinquantem planè indicant. Haec inter, tendinibus vellicantibus tremantibusque convulsionem universalem praemonstrantibus, vita denique extinguitur.

Tempus speciale quo haec febris vitae terminum ponit, incertum est. Illust. PRINGLE affirmat, eventum ejus se vidisse, et per mortem et per salutem in septimum diem ; frequentius vero eam obtinere ad decimum quartum aut vicèsimum, immo equidem ad diem vicesimum octavum. Non desunt etiam exempla ubi morbus adhuc diutius perstitit : namque in nosocomio regio hujus urbis, puer hoc morbo laborans, per temporis spatium multo longius aegrotabat, quam auctor supra memoratus experiendo unquam compertus est. In tumores glandularum qui suppurant, interdum desinit hic morbus. Post exitum interdum occurrunt surditas et quaedam fatuitas, uti nonnulli autumant. Nobis autem verisimilius videtur, has affectiones per morbi decursum enatas, finem ejus excipere.

*Diagnos.*—Cum attentè consideremus nexum inter febres, argumentum inire de quo illae discrepant, supervacaneum esse judicamus. *Synocham*

*cham* vero quod attinet, docemur eam perraro, si unquam quidem sinceram sese ostendere. Verisimilius nobis videtur auctores parum accuratos fuisse; et loco *synochae*, synochum seu febrim, forsan cum typo locali falsè depinxisse.

A. cel. GREGORY certiores facti sumus, se ne singulum quidem synocha correptum unquam vidisse, quamvis complures febre laborantes ipse tractaverat. Huc accedat, hoc medico eximio testante, quendam, ex usu immodico liquorum spirituosorum qui vapores calidos ex alembico sursum emittebant, signis hujus febris nonnullis corripitur: at insuper dicit, morbum potius maniam quam synocham retulisse. Quinetiam ab simile non est, synochum antiquis tractatum, in finem infaustum ob regimen calidum se brevi deduxisse, sine comate aliisque debilitatis signis quae typho apparent. Si hanc febrim ita tractatam e typho discrepare velis; discrimen tamen

tum methodo curandi; namque si ei typhus debilis typhoides superveniret, delirio et signis inflammatoriis mitigatis, morbus in typhum se deflexerit.

*Causae quae corpus typho opportunum reddunt.*

*Calor.*—Caloris virtus *modici* omnibus diu bene nota est. Ut stimulus pro vita conservanda tam gravis momenti est, ut omnia sine ejus impulsu, et animalia et vegetabilia, brevi pereant. *Immodicus* corpus enervat, omnes secretiones excretionisque perturbat, et tonum ventriculi laedendo, eum praevent subsidio quod toti corpori exigitur. Cum ardens sit calor, particulas primarias distendit et a se invicem, vi ejus expansiva, sejungit: sic vires quibus cohaerent, consumit. Quod ad morbos pertinet, dicere non fit inutile. In typho nunquam sudorem percepi, cum pulsus fuissent crebri atque debiles, calore,  
eodem

codem tempore, inordinato existente; nec quidem in aliis morbis acutis, ubi pulsus duri et crebri et pleni inveniuntur.

*Frigus.*—Corpus frigori oblatum, calorem emittit fortasse cum infra gradum  $62^{\circ}$ , pro rato gradu adhibito. Quum mediocre, corpus roborat; sed quum maximè intensum, vitam extinguit, quia corpus uti supra diximus, absque quodam caloris gradu qui ad evolandum in statu ejusmodi proclivis est, nequit existere. Quoniam sententiae promulgantur variae de ejus natura, haud alienum igitur foret, opiniones proponere paucas, quae stabiliendae forsan adhuc restant.

Utpote frigus quam maxime licet intensum sine quodam caloris gradu praefactum adhuc nusquam fuit, nobis concludere fas sit, frigus vim sedativam absolute non esse: namque ubi calor si etiam minimus existat, ibi verisimile sit